1°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder à IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE BIRIGÜI,
declarada de utilidade pública pela Lei n° 422, de 8 de agosto de 1.960, e sob a
intervenção do Município, subvenção social no valor de R$ 2.940.000,00 (DOIS
MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA MIL REAIS), no ano de 2.010, para
aplicação em despesas de custeio da entidade.

§ 1° - A subvenção mencionada no caput complementa os
repasses autorizados pela Lei Municipal n" 2.837/1.991, alterada pelas Leis de n°
3.447/1.996, de n" 3.896/2.001 e de n" 4.90112.007, referente a 8% da Receita -